
Stáž Portugalsko - Faro

15. 6. - 19. 6. 2021



Předškolní vzdělávání v 
Portugalsku

Předškolní vzdělávání je od 
věku š let, ale není 

povinné. Většina maminek 
však začíná pracovat již od 

4 měsíců dítěte

OMJ je zde běžný. Školství 
se touto problematikou 
příliš nezabývá, děti se 
inkludují přirozeným 

způsobem

je zde 100% inkluze



Portugalsský 
vzdělávací 
systém

“školka”: od čtyř měsíců do tří 
let

mateřská škola: od tří do šesti let

základní škola: od šesti let do 
čtrnácti let

střední škola: od patnácti let do 
sedmnácti let

vysoká škola: od osmnácti let 



Jardim 
escola Joao 

de Deus

• soukromá mateřská a základní škola - 1. stupeň

• Třídy jsou homogenní, většinou po 25 dětech

• S pedagogem ve většině případů pracuje asistent 
a také jsou zde externí odborníci, díky kterým je 
třeba mít stanovený pevný časový rozvrh

• ve škole cca 10% děti s OMJ, především z jiných
zemí EU

• provoz školy 8 - 19 hod , samotná výuka až do 17 
hodin

• děti jsou hodně vedeny k samostatnosi

• pro děti s OMJ není systémová podpora, hodně se 
využívá vizualizace 

• děti se učí již od čtyř let písmena - příprava na
školu - speciální metoda dle Cartilha Maternal 
(učebnice) - děti se učí nejprve samohlásky, poté
až souhlásky, slabikování





Co mě inspirovalo
• Vedení dětí k samostatnosti – odpovědnosti samo za 

sebe
• Nastavení vlídné a přátelské atmosféry
• Využití externích odborníků
• Jednoznačně rozšíření vizuálních a obrazových pomůcek 

pro běžné denní aktivity, pocity a podobně
• Častější zapojování skupinových činností


